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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  27/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 27/2018   

pro týden:  
16. 7. 2018 – 22. 7. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
Dětské hřiště je u dětí oblíbené a stalo se centrem 
jejich prázdninových setkání a her.  

 

 

KOUPÁNÍ V LOUŽNICI 
Koupaliště – požární nádrž je čistá a zve k příjemnému koupání. 
Voda má 23°C. 

 
 

 
TŘÍDĚNÝ ODPAD 

Kontejnery na tříděný odpad, pod sokolovnou i u hasičárny, jsou pravidelně vyváženy. Stane se, že během prázdnin, je 

vývoz opožděn a kontejner je plný. 

Prosíme občany, aby se nesnažili kontejner ještě přeplnit a pokud se tam jejich odpad nevejde, aby jej případně 

nechali vedle v pytli, ne rozházený po celém prostoru. 

Pytle na tříděný odpad: ŽLUTÝ – SMĚSNÝ PLAST, ORANŽOVÝ – TETRAPACK, dostanete zdarma na Obecním úřadě.  

UDRŽUJTE  KOLEM KONTEJNERŮ POŘÁDEK! 

DĚKUJEME 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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ODPADY LOUŽNICE 
 
V naší obci jsou nyní dvě stanoviště na tříděný odpad. Pod Kulturním domem – sokolovnou a u Hasičárny.  
Pod Kulturním domem můžete třídit v pytlích TETRAPACK, směsný plast, do kontejnerů PET lahve, sklo – tabulové, sklo 
– lahve, papír, bio odpad a textil. 
U Hasičárny jsou kontejnery na směsný plast, papír a sklo. 
 

STANOVIŠTĚ POD KULTURNÍM DOMEM 
 

 
 
 
 
 

Popelnice na bioodpad, kontejner na PET lahve, kontejner na tabulové sklo, klec na pytle žluté 

– směsný plast (pytle je možno vyzvednout zdarma v Loužnici u paní Šmídové), pytle na 

TETRAPACK – oranžové pytle jsou také zdarma k vyzvednutí, kontejner na textil a obuv, 
kontejner na sklo. 

Na požádání u pana Urbánka Zdeňka st. je možno využít železné kontejnery na větší odpad a 
železo. 

STANOVIŠTĚ U HASIČÁRNY 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Kontejner na sklo, na papír a směsný plast 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
PROSÍME, UDRŽUJTE U KONTEJNERŮ POŘÁDEK. 

DĚKUJEME OÚ LOUŽNICE 
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KNIHOVNA V LOUŽNICI  
oznamuje: 

Knihovna bude od 1. července  
do 30. srpna 2018 zavřená. 

                                   
                                     Dagmar Lancová 

 

 

 

POZVÁNKA 
28. září 2018 proběhne v naší obci setkání rodáků a přátel naší obce Loužnice, proběhne zajímavý 

kulturní 
program a 
hlavně 
možnost se 
sejít s těmi, 
které jste 
dlouho 
neviděli a 
s těmi, co 
v Loužnici žijí.  
 
 
 
 
 
 
 

Pozvěte na tento den všechny Vaše známé a příbuzné. 
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KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
Knížka Loužnických pohádek je na světě. Dokonce ve dvojjazyčném vydání. 
 
Pokud máte zájem, je možné si knihu zakoupit v Knihovně Modrá Sova v Loužnici  
u paní Mimi Fronczak Rogers, ideálně po telefonické domluvě 721 518 385. 
 
V obchodě u paní Šmídové. 
 
Také máte možnost knížku zakoupit v Informačním centru v Železném brodě. 
 
Případně zašleme knihu na dobírku. 

 
 
 

Cena jedné knížky je 190,- Kč. 
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

Někdy nehouká sanitka, ale přilétá vrtulník 

Přemýšlíte někdy, jak se záchranáři dostanou do těžce přístupného terénu bez cest a silnic? Nebo proč k 
„obyčejné“ mrtvici letí vrtulník? Letecká záchranná služba je nedílnou součástí zdravotnické záchranné 

služby. V České republice funguje v současné době deset středisek, odkud vzlétá vrtulník k záchraně života, 
sídlo liberecké letecké záchranky je na letišti Liberec.  

Vrtulník Kryštof 18 (jméno dostal podle sv. Kryštofa, patrona poutníků, řidičů, letců či leteckých záchra-
nářů, číslo 18 je pořadové číslo vzniku LZS Liberec v tehdejším Československu) zasahuje především na 

území Libereckého kraje a je provozován pouze ve dne. 

Stejně jako záchranáři pozemní, i letečtí jsou řízeni dispečinkem. Ten je podle potřeby vysílá buď k zása-

hům do nepřístupného terénu, nebo k pacientům, kteří vyžadují co nejrychlejší transport do nemocnice. To 
může být právě příklad oné mozkové mrtvice, kdy je nutné, aby se pacient na ošetření do iktového centra 

dostal co nejdříve tak, aby byly maximálně sníženy možné následky. 

Výzva ke vzletu 

vždy přichází 
ze zdravotnic-

kého operač-
ního střediska, 

které vysílá 

adekvátní po-
moc na místo 

události na zá-
kladě vyhodno-

cení informací 

od volajícího. 
Již během ho-

voru s volají-
cím upozorní 

operátoři po-

sádku na při-
pravovaný 

vzlet. Pilot s 
mechanikem startují motory vrtulníku, poté nastupuje lékař a záchranář s podrobnými informacemi, a bě-

hem dvou minut odlétají. Na místě zásahu pilot s pomocí celé posádky vybere nejvhodnější místo k při-
stání. Záchranáři ošetří pacienta a lékař rozhodne o způsobu transportu a směřování do zdravotnického za-

řízení. V případě transportu pacienta do Krajské nemocnice v Liberci přistává vrtulník na nově vybudova-

ném heliportu přímo v areálu nemocnice, kde je pacient předán zasahující posádkou vrtulníku přímo ošet-
řujícímu týmu.  

Při zásazích s využitím podvěsu LZS Liberec úzce spolupracuje s Horskou službou Jizerské hory a Krkonoše. 

Od roku 2005 létají záchranáři moderním dvoumotorovým vrtulníkem EC 135 T2, který je pro záchranné 

činnosti využíván po celé Evropě.  

EC 135 T2 je dvoumotorový vrtulník, s cestovní rychlostí asi 230 km/h (maximální 287 km/h). Zdravotnická 
zástavba vrtulníku je upravena pro tři až čtyři členy posádky a jednoho pacienta. V tomto složení posádky, 

a s daným zdravotnickým vybavením, je vrtulník schopen letět přibližně 1,5 hodiny, což je to zhruba cesta 

do Prahy a zpět s rezervou pro další zásah v Libereckém kraji. 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD  
https://kampocesku.cz/informacni-centrum-roku  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://kampocesku.cz/informacni-centrum-roku
https://kampocesku.cz/informacni-centrum-roku
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TURNOVSKO– Boj o nový okres Turnov starostové nevzdávají. 
Žije v něm 14 tisíc lidí, přesto město Turnov administrativně spadá 
pod o polovinu menší Semily. A obce okolo něj? Část pod Semily, 
část pod Liberec. Starostům je historické správní členění dodnes 
trnem v oku a nevzdávají sen o vlastním okrese. „Obec s rozšířenou 
působností Turnov se skládá z 37 obcí, z toho 21 obcí patří k okresu 
Semily, 13 patří k okresu Liberec a tři patří k Jablonci nad Nisou,“ 
popsal starosta Turnova Tomáš Hocke. 
Všechny teď od ministerstva vnitra dostaly na výběr: buď budou 
hromadně připojeny pod okres Liberec, nebo zůstanou pod 
stávajícími okresy, ale změní se jejich příslušnost k takzvané obci s 
rozšířenou působností (ORP). Zatímco do okresních měst lidé jezdí 
například na „sociálku“ nebo na katastrální úřad, ORP slouží k 
vyřizování běžné agendy, jako jsou třeba občanské průkazy. Obě 

varianty proto budou vždy znamenat, že obyvatelé části obcí kvůli některým úředním úkonům začnou jezdit na úřady 
do vzdálenějších měst – místo do Turnova či Semil až do Liberce či Jablonce. 
To starostové nepovažují za přijatelné. „Jediná cesta, jak zachovat stávající ORP Turnov, je utvořit okres,“ uvedl Hocke 
na jednání krajského zastupitelstva. Na to se ale ministerstvo příliš netváří. Proti turnovskému okresu se už postavil i 
nový ministr vnitra Jan Hamáček. „Tento krok nepovažuji za koncepční, a už vůbec ne za ekonomický,“ vysvětlil v 
odpovědi na sněmovní interpelaci. Navržená řešení považuje Hamáček za dostatečná. „Mám pocit, že z Turnova do 
Liberce to je dopravně docela dostupné jak autem, tak i veřejnou dopravou,“ dodal. 
Jenže jak upozorňují starostové dotčených obcí, mnohem dostupnější je pro místní právě Turnov. „Naši občané, 
zejména ti starší, se v Liberci ztratí,“ obává se například starostka Sychrova Jaroslava Kvapilová. „Turnov pro nás je a 
vždy bude spádovým městem. Rozhodně budeme dál bojovat,“ dodala. Podobně jako v Sychrově si i zastupitelé všech 
dotčených obcí mimo Frýdštejna postupně odhlasovali žádost o vznik okresu Turnov. A podpořili je i zastupitelé krajští. 
„Záměr přiřadit ORP Turnov k okresu Liberec vnímám jako nejhorší možné řešení. To, že by vznikl mimořádně velký 
okres Liberec a mimořádně malý okres Semily, by bylo z pohledu zajištění veřejné správy nešťastné,“ odůvodnil 
hejtman Martin Půta. 
Ministerstvo sice uznává, že zřízení okresu Turnov by bylo snadné tím, že oblast tvoří kompaktní celek s Turnovem jako 
přirozeným centrem. Proti vzniku ale ve své analýze argumentuje mimo jiné finančními náklady, oslabením sousedních 

okresů a také tím, že případný okres Turnov by byl s 33 tisíci obyvateli nejmenší v republice. O tom, pod který okres 
obce nakonec spadnou, by se mělo rozhodnout do konce roku. 
Zdroj: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/boj-o-novy-okres-turnov-starostove-nevzdavaji-20180711.html  
 

LIBERECKÝ KRAJ – Obec na Semilsku zvítězila v konkurenci 
dalších 14 sídel Libereckého kraje. 
Vítězem krajského kola soutěže Vesnice roku 2018 v Libereckém 
kraji se stala obec Tatobity na Semilsku. Postoupila tak do 
celostátního kola, které proběhne první zářijový týden. Vítěz 
celorepublikového finále bude vyhlášen na Jarmarku venkova v 
Luhačovicích 15. září. 
Tatobity však z postupu těží už nyní. „Od ministerstva jsme získali 
milion korun formou dotace a půl milionu z Libereckého kraje. 
Nějaké priority máme, ale o tom, kam peníze konkrétně půjdou, 
rozhodnou zastupitelé,“ usmívá se starostka Tatobit Lenka Malá. 
Obec s 552 obyvateli nyní čeká souboj s dalšími 12 sídly z celé 
republiky o další pocty a bonusy. Vesnice roku České republiky 

2018 získá finanční odměnu až dva miliony korun formou dotace od Ministerstva pro místní rozvoj a vůz na dva roky 
zdarma od partnera letošního ročníku soutěže, automobilky Škoda. 
Soutěž vyhlašují hned dvě ministerstva, Svaz měst a obcí ČR a Spolek pro obnovu venkova. „Přeji všem finalistům 
hodně štěstí v celostátním kole a už nyní mohu říci, že pro mě jsou vítězové všichni,“ uvedla ministryně pro místní 
rozvoj Klára Dostálová. Obec v září čeká čtyřhodinová návštěva hodnotící komise a stejně tak dlouhá prezentace obce. 
„Budeme se snažit nezahanbit sami sebe i Liberecký kraj, který nyní reprezentujeme,“ připravuje se Lenka Malá. 
Zdroj: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-vesnici-roku-jsou-tatobity-postupuji-do-celorepublikoveho-kola-
20180713.html  
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 

 
  

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/boj-o-novy-okres-turnov-starostove-nevzdavaji-20180711.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-vesnici-roku-jsou-tatobity-postupuji-do-celorepublikoveho-kola-20180713.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-vesnici-roku-jsou-tatobity-postupuji-do-celorepublikoveho-kola-20180713.html
http://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU - Jablonecké děti 
obhájily zlatou medaili ze Cincinnati 2012 a z Rigy 
2014 v kategorii duchovní hudba na největší 
sborové soutěži světa - Olympijských hrách 
sborového zpěvu 2018 v Tshwane (dříve Pretoria) 
v Jihoafrické republice. 
„Poprvé jsme nesoutěžili mezi dětskými sbory, ale 
v kategorii Spiritual, kde jsme získali stříbrnou 
medaili. Obou kategorií se účastní nejlepší 
dospělé sbory planety, které musí projít 
kvalifikací," vysvětlil sbormistr Iuventus, Gaude! 
Tomáš Pospíšil. 
Jestliže ve třech jiných kategoriích byl s 95 body 
mezi zlatými sbory absolutním vítězem Čínský 
sbor z Experimentální školy sborového zpěvu s 
výběrem nejlepších zpěváku z Číny, pak zlato 
jabloneckých dětí, které zpívají dvakrát týdně a 
mají spoustu jiných zájmů je s 82,5 bodu 
obrovským úspěchem. Úspěch podpořily i dva 

další české sbory, a to chlapecký sbor Páni kluci, jenž získal dvě stříbrné medaile a dívčí sbor Puellae Cantantes, který 
má dvě zlaté a jednu stříbrnou. Oba sbory jsou z Litoměřic. 
„V neděli 15. 7. letíme z Johannesburgu na jih do Port Elizabeth a podnikáme koncertní turné po jižním pobřeží. Do 
Prahy 49 členný dětský sbor s 10 členným doprovodem přiletí 25.7. Česká televize s námi vše točí a připravuje 
dokument," dodal přímo z Tshwane Tomáš Pospíšil. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Školské rady představují 
poradní, iniciační a také kontrolní orgán 
jednotlivých škol. Rovné zastoupení - vždy po 
dvou představitelích - v nich mají pedagogičtí 
pracovníci, zletilí žáci nebo zástupci nezletilých 

žáků a zástupci zřizovatele. Liberecký kraj 
zřizuje celkem 47 školských rad s celkem 94 
členy. Jejich funkční období je tříleté a právě v 
předchozím pololetí většině mandát skončil. 
Rada Libereckého kraje na jednání dne 10. 
července 2018 jmenovala 67 členů na další tři 
roky. Ve většině případů se jedná o opětovná 
jmenování, ke změně členů došlo u 25 nově 
jmenovaných. Členství ve školských radách je 
nabízeno i místním samosprávám nebo 
zaměstnavatelům. „Zejména u středních škol 
vnímáme, že jejich směřování je pevně spjato 
s rozvojem daného města, současně by mělo 

být v souladu s poptávkou na trhu práce," uvedl k nominaci Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro resort školství, 
mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 
Před dvěma lety bylo u většiny středních odborných škol obsazeno jedno místo ve školské radě ve spolupráci se 
Svazem průmyslu a dopravy ČR zástupcem některého z významných zaměstnavatelů, například Preciosy, Densa, KSM 
Castings, Sklostroje Turnov, což je také důvod, proč se nemění všichni zástupci Libereckého kraje současně. 
Mezi kompetence školské rady patří mimo jiné schvalování výročních zpráv, školního a klasifikačního řádu, projednání 
rozpočtu školy na následující rok, vyjadřování se k návrhům školních vzdělávacích programů. „Zapojuje se taktéž do 
plánování rozvoje školy," poznamenal na závěr Tulpa. 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
LOUŽNICE – DRŽKOV - Na silničním úseku mezi Loužnicí a Držkovem se v neděli 8. července po 11. hodině střetl 
motocyklista na stroji Suzuki 750 s osobním vozidlem Volvo. Motorkář neměl viditelné zranění, ale přesto jej raději 
lékaři nechali transportovat do nemocnice vrtulníkem. „K nehodě došlo ve chvíli, kdy 53letý motorkář předjížděl kolonu 
vozidel, ze které náhle vyjel řidič volva, aniž by si před tímto manévrem všiml motorky pohybující se ve vedlejším 
jízdním pruhu. Při jejich bočním střetu sjel motocyklista do silničního příkopu," sdělila tisková mluvčí Policie ČR Ivana 
Baláková. Žádné viditelné zranění přitom neutrpěl, nicméně lékař zdravotnické záchranné služby na místě rozhodl o 
jeho leteckém transportu do nemocnice za účelem vyšetření jeho zdravotního stavu. Nehodu i nadále dokumentují 
dopravní policisté. 
 
TANVALD - V noci na 13.7.2018, krátce před desátou hodinou policejní hlídka v ulici Krkonošská v Tanvaldě 
kontrolovala 22letého mladíka, který řídil motorové vozidlo Hyundai Getz a nerespektoval červené světlo na přenosném 
světelném signalizačním zařízení.  Provedenou kontrolou zjistili, že mladík není držitelem příslušného řidičského 

oprávnění a navíc v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 1,15 promile. Poté se tento mladý řidič pod vlivem alkoholu 
probil lékařskému vyšetření, které bylo spojeno s odběrem krve. Policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě, kteří nyní 
případ šetří, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky, za jehož spáchání hrozí pachateli trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 

ČERNÉ ÚDOLÍ – ŽELEZNÝ BROD – LOUŽNICE – 12.7.2018 odpoledne se 
krátce po osmnácté hodině stala dopravní nehoda na silnici první třídy číslo 
deset mezi Železným Brodem a Loužnicí. Řidič s vozidlem Škoda Fabia jel ve 
směru od Železného Brodu, kde při projíždění levotočivé zatáčky nepřizpůsobil 
rychlost povaze a stavu mokré vozovky a dostal smyk. Následně vyjel s vozem 
vpravo mimo vozovku, narazil do dvou stromů a sjel až pod úroveň silnice. Při 
této nehodě utrpěl řidič vozidla lehké zranění, jehož doba léčení bude 
dodatečně upřesněna. Alkohol byl u něj vyloučen provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody 
činí částku 35.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu 

v Jablonci nad Nisou. 
 
POLUBNÝ - Požár chalupy v Kořenově, v části obce Polubný, byl hasičům 
ohlášen dne 11. 7. 2018 ve 23:45 hodin na tísňovou linku 112. Na místo 
požáru vyslal operační důstojník ihned 6 jednotek hasičů. „Po příjezdu k 
požáru jsme zjistili, že je celý objekt v plamenech, tzv. střechou ven“, řekl 
řídící důstojník npor. Ing. David Patrman. Velitel zásahu rozhodl o nasazení 
třech vodních proudů pro hašení objektu, jedním proudem hasiči bránili 
rozšíření požáru na přilehlý les. Hasičům se podařilo dostat požár pod kontrolu 
v 01:24 hodin. Pro zajištění dostatečného množství vody byla zřízena 
kyvadlová doprava vody cisternami. Po celou dobu zásahu bylo nutné kvůli 
silnému zakouření použití dýchací techniky. „I přes veškerou snahu 
zasahujících hasičů došlo ke zborcení střešní konstrukce, což značně 

zkomplikovalo dohašovací práce,“ uvedl dále Patrman. Hasiči tedy museli pracně rozebírat a vynášet propadlou střechu 
ven z chalupy a dohašovat skrytá ohniska. Při zásahu byl lehce zraněn jeden hasič. Příčina vzniku požáru, škoda a 

chráněné hodnoty jsou v současné době v šetření. Na místě bude dnes v 10:00 hodin provedeno došetření za účasti 
vyšetřovatelů HZS LK a PČR. Zasahující jednotky: HZS LK – stanice Tanvald, stanice Jablonec nad Nisou, JSDH obcí 
Desná, Tanvald – Šumburk, Kořenov – Příchovice, Kořenov – Horní Polubný. 
 
KRÁTCE: 
10.7.2018 16:35 do 17:35; na silnici 28748 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; u čp. 494; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; OA v příkopě, bez zranění, na místě PČR, HZS. 
13.7.2018 17:15 do 18:15; na silnici 13 u obce Nová Ves okres Liberec; nehoda nákladního vozidla; 3 havarovaná 
vozidla; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; střet 2x OA + NA, bez zranění, PČR na místo. 
14.7.2018 11:25 do 11:50; v ulici Údolní v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda odstraněna; 2 x OA bez 
zranění s újezdem 
14.7.2018 10:35 do 11:30; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda, silný provoz; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; silnice opět průjezdná; 2 x OA bez zranění 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 

 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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PRECIOSA ORNELA a městys Zásada 

Vás zvou na 

Den otevřených dveří a Perličkovou slavnost 

v sobotu 25. srpna 2018 od 8:00 do 13:00 hodin 

ve výrobním areálu 468 25 Zásada 317. 

Přijďte se podívat na finalizaci výroby českých perliček a ukázky tradičních řemesel. Vyu-

žijte příležitosti setkání s autory a výjimečné možnosti získání knihy Zásadský ráj – příběh 

českých perliček. 

Prodej hotových výrobků, tvůrčí dílničky, možnost využití regionálního občerstvení a boha-

tého kulturního programu bude v nabídce i na vybraných místech mimo areál Preciosy Or-

nely. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

16.7. 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 PÁTEK 

20.7. 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 

ÚTERÝ 
 17.7. 

 

Den: 25/29°C 

Noc: 16/12°C 

 SOBOTA 
 21.7. 

Den: 26/30°C 
Noc: 16/12°C 

 

STŘEDA 

18.7. 

 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

  NEDĚLE 

 22.7. 

Den: 27/31°C 
Noc: 16/12°C 

 

ČTVRTEK 

19.7. 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 PONDĚLÍ 

23.7. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

 

PRANOSTIKY 
18.7. 
O svatém Kamilu slunce má největší sílu. 
 
20.7. 
Na svatého Eliáše dopoledne léto, odpoledne podzim; na 
svatého Jakuba dopoledne léto, odpoledne zima. 
Do svatého Eliáše i pod křovím schne, po něm ani na křoví. 
 

21.7. 
Na svatého Praxeda mlha zrána k zemi usedá. 
Na proroka Daniele nalije též do mandele. 

22.7. 
Na svatou Magdalénu pohoda – pro včely výhoda; a když 
slota – to lichota. 
Marie Magdaléna své hříchy oplakává, proto rádo poprchává. 
Na Maří Magdalénu očekávej jistý déšť. 
Svatá Máří vybírá hnízda komáří. 
Když prší na svatou Maří Magdalénu, vzroste obilí. 
Prší-li v den svaté Maří Magdalény, obilí i v stodole se 

zazelení. 
Je-li na svatou Maří Magdalénu vítr, jde dobře každý obchod. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 18. 7. 2018 
Vychází: 5:05      Vychází: 11:35      
Zapadá: 20:41     Zapadá: 23:58 
 
 
 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

19.07.      27.07.     04.08. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
16. 7. - Měsíc v konjunkci s Venuší (Měsíc 0,8° severně) 
19. 7. - Měsíc v první čtvrti (20:52) 
21. 7. - Měsíc v konjunkci s Jupiterem (Měsíc 3,5° severně; seskupení Měsíce, 
Jupiteru, hvězdy Antares a Saturnu 20. až 25. 
7.) 
22. 7. - Slunce vstupuje do znamení Lva 
23. 7.  -  Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares 
8,5° jižně) 
25. 7. - Měsíc v konjunkci se Saturnem (Měsíc 
1,5° severně) 
27. 7. - Mars v opozici se Sluncem (velká 
opozice), Měsíc v odzemí (406 228 km) 
 
Viditelnost planet  
Venuše - večer nízko nad západním obzorem 
Mars - kromě večera téměř po celou noc 
Jupiter - v první polovině noci 
Saturn - po většinu noci kromě rána 
Uran - v druhé polovině rána 
Neptun - kromě večera po většinu noci 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

18. 7. 2018 Oslaví narozeniny Zdeněk Janele 
21. 7. 2018 Oslaví narozeniny Milan Vondrouš 
22. 7. 2018 Oslaví narozeniny Leontin Babin 
22. 7. 2018 Oslaví narozeniny Nela Zajícová 

 
VÝROČÍ 

16.7. 1885 – Hana Benešová, manželka prezidenta Edvarda Beneše († 2. 
prosince 1974) 
17.7. 1918 – Bolševici popravili cara Mikuláše II. s rodinou. 
18.7. 1898 – Marie Curie-Skłodowská a Pierre Curie oznámili objev nového 
prvku a navrhli pojmenovat ho polonium. 
18.7. 1924 – Jaroslava Brychtová, česká sochařka a sklářská výtvarnice 
20.7. 1945 – Benešovy dekrety: Vydán tzv. osidlovací dekret, podle kterého 
se provádělo zemědělské osídlování konfiskovaných pozemků (hlavně v 
pohraničí). 
21.7.  1380 – Král Václav IV. uzavřel v Paříži s francouzským králem Karlem 
V. smlouvu o vzájemné ochraně a pomoci. 
21.7. 1969 – Armstrong uskutečnil svůj první sestup na povrch Měsíce. 
22.7.1913 – JUDr. Miroslav Hrubý, český právník (1.1.2008) 
22.7. 1915 – Josef Šebánek, herec († 13. března 1977) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

18.7. - OSN – Mezinárodní den Nelsona Mandely 
21.7. - Den zmrzliny 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Tohoto roku pořádala 
jednota prvé veřejné 
cvičení. Bylo to 15. 
července 1888. Cvičení 
jak po stránce mravní 
tak i finanční skvěle se 
vydařilo. Zisk činil 52 
zlatých a 10 krejcarů. 
Cvičení odbývalo se 
nad domem J. Krupky, 
kamž do hostince 
jednota téhož roku 
přesídlila. Založena 
byla sokolská 

knihovna, která byla každým rokem novými knihami doplňována. V jednotě se 
pilně cvičilo, takže někteří členové, mohli se zúčastňovat veřejných závodů 
sokolských, na kterých docílovali dobrých výsledků. V roce 1895 při valné 
hromadě učinil Jar. Bernt návrh, by postavena byla sokolovna. 

Za tím účelem rozeslány provolání veřejnosti a jednotám o příspěvek na 
stavbu. I do Ameriky bylo zasláno toto provolání. Příspěvků se sešlo velmi 
málo (z Ameriky přišly 3 dolary), takže zůstalo jen při myšlence, kterážto 
teprve v roce 1920 uvedena ve skutek. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

16. 7. 2018 – 22. 7. 2018 

16.7.- LUBOŠ je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se o zkrácenou verzi 
jména Lubomír nebo Luboslav, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „milý“. 
 
17.7. - MARTINA je ženská forma jména 
Martin. Je odvozeno od jména římského boha 
války Marta. Martina proto znamená, volně 
interpretováno, bojovná, válečnice, Martovi 
zasvěcená, Martovi oddaná, Martovi náležící. 

 
18.7. - DRAHOMÍRA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jako každé slovanské 
jméno jest toto složené ze slov drago "drahý" a 
mir "pokoj", "klid". Vykládá se jako „ta, jejíž 
cesta jest mír“. 
 
19.7. - ČENĚK je mužské křestní jméno. Jde o 
českou podobu latinského jména Vincentus, která 
se do češtiny dostala přes italské domácké 
Vincenzo (čteno Vinčenc). 
 
20.7. - LJA je mužské křestní jméno. Základem 
jména je hebrejské Elí-jjáhu, v překladu můj pán 
je Bůh. Jméno Ilja je ruskou variantou, 
odvozenou z řeckého překladu Élías. 
 
21.7. – VÍTĚZSLAV je novější české jméno 
slovanského původu, znamená „slavný sídlem, 
mocí“ (vítati znamenalo bydlit, sídlit). Staročeská 
podoba jest Vitoslav. 
 
22.7. - MAGDALÉNA (také Magdalena, 
domácky Magda) je ženské křestní jméno. 
Souvisí s městem Magdala (nyní Migdal v Izraeli). 
V hebrejštině magdala znamená „věž“. Význam 
jména je „pocházející z Magdaly“, viz Marie 
Magdalena. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
BORŮVKY 
Borůvky jsou ovoce z rodu Vaccinium a existují celkem tři typy borůvek. Vaccinium angustifolium jsou prvním druhem, 
jedná se o divoké borůvky, které můžeme najít v přírodě. Druhým typem jsou Vaccinium corymbosum, ty jsou obvykle 
pěstovány lidmi a rostou na vysokých keřích. Posledním druhem jsou Vaccinium pallidum – tento druh není příliš běžný. 
 

Pokud zvážíme efekt volných radikálů na stárnutí, totiž, že volné 
radikály jsou jedním z hlavních příčin předčasného stárnutí, 
zjistíme, že borůvky mohou být protilékem. Tato superpotravina 
je plná antioxidantů, zejména anthocyaninu, pigmentu, který je 
zodpovědný za fialovo-modrou barvu borůvek. Velké množství 
vitamínu C je také důležitým faktorem. Díky borůvkám tak 
můžete předejít známkám stárnutí, jako jsou vrásky, věkové 

skvrny, katarakty, osteoporóza, ztráta vlasů, demence a 
Alzheimerova choroba. 
 
V hlavní roli jsou zde opět antioxidanty a jejich vlastnosti. 
Anthocyanin, selen, vitamín A, C, E, B komplex, zinek, sodík, 
měď, draslík, hořčík, fosfor a mangan pomáhají léčit neurotické 

obtíže a působí jako prevence před odumíráním neuronů. Tyto živiny taktéž chrání mozkové buňky a pomáhají je 
opravovat, čímž napomáhají centrálnímu nervovému systému. 
 
Vláknina obsažená v borůvkách pomáhá předcházet zácpě a celkově napomáhá procesu trávení. Zároveň uvolňuje 
živiny z jídla postupně, takže vám zajistí delší pocit sytosti a stabilní hladinu cukru v krvi. 
 
Tvorba některých bakteriálních kolonií, jako je E-coli, podél vnitřních stěn močového traktu je zodpovědná za tyto 
infekce. Výsledkem je zánět, který se projevuje jako pálení při močení. Za těchto podmínek mohou být borůvky 
překvapivě přínosné. Obsahují sloučeninu tvořenou velkými molekulami podobné polymerům, které inhibují růst těchto 

bakterií. Mají také určité antibiotické vlastnosti. Tyto těžké molekuly odstraňují bakterie ze stěn podél traktu, čímž 
zabraňují infekci. Dosud se tato sloučenina objevila pouze v brusinkách a borůvkách. 
Díky pterostilbenu (vynikajícímu léku na rakovinu tlustého střeva a jater) a kyselině elagické, které jsou obsaženy v 
borůvkách, a anthocyaninu a dalším antioxidantům, působí borůvky proti vzniku různých druhů rakovin. 
Borůvky mohou zabránit nebo oddálit všechny věkové oční problémy, jako je makulární degenerace, katarakta, myopie 
a hypermetropie, suchost a infekce, a zejména ty problémy, které se týkají sítnice. To vše kvůli jejich antioxidačním 
vlastnostem. 
Vysoký obsah vlákniny v borůvkách napomáhá snižování „špatného“ cholesterolu, čímž borůvky prospívají srdečnímu 
zdraví. 
Borůvky vám mohou pomoci posilovat imunitní systém a předcházet tak běžným nemocem, jako je chřipka, rýma a 
nachlazení. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
KRUPICOVÉ NOČKY S BORŮVKOVOU OMÁČKOU 
2 vejce, žloutky a bílky zvlášť, 50 g másla, 250 g měkkého tvarohu, 60 g 
dětské krupičky, 2 lžíce mléka, špetka soli. 
Na omáčku: 400 g borůvek, 100 g krupicového cukru, 1 lžička maizeny. 
V misce utřete žloutky s máslem, vmíchejte tvaroh, mléko, krupičku a sůl. 
Nakonec opatrně vmíchejte sníh z bílků. Lžící vykrajujte nočky a vkládejte je 
do vroucí vody. Jakmile vyplavou na povrch (asi za pět až osm minut), jsou 

hotové. Vyjměte je děrovanou naběračkou. Borůvky procukrujte a nechte chvíli stát. Na mírném plameni vařte osm až 
deset minut, na poslední minutu vlijte škrob rozmíchaný ve lžíci vody. Přelijte přes noky. 
 

ZMRZLINA Z BORŮVEK 
2 limetky, 130 g borůvek, 140 g krupicového cukru, nejlépe hnědého, 200 ml 

kokosového krému, 280 ml smetany ke šlehání, hrst borůvek a skrojky limetky na 
ozdobu. 
Kůru z jedné limetky nastrouhejte najemno a z obou limetek vymačkejte šťávu. Vlijte ji 
do kastrůlku a spolu s cukrem zahřívejte, dokud se cukr nerozpustí. Přisypte borůvky a 
dvě minuty povařte, až začnou slupky praskat. Svařené borůvky vlijte do misky, nejlépe 
plastové, a přidejte k nim kokosový krém. Smetanu ušlehejte do polotuha a lehce ji 
vetřete k borůvkové směsi. Misku vložte na hodinu do mrazáku. Směs by měla v téhle 

fázi promrznout asi tři centimetry od okrajů. Vyjměte z mrazáku a prošlehejte, nejlépe pomocí metly, až bude hmota 
hladká a krémovitá. Vložte na další hodinu do mrazáku a opět prošlehejte. Potom hmotu vložte do pevné krabice s 
víkem a nechte vymrazit do pevna. V mrazáku by měla zmrzlina bez problému vydržet zhruba měsíc. Před podáváním ji 
ponechte půl hodiny při pokojové teplotě a podávejte ozdobenou čerstvými borůvkami a skrojky limetky. 

 
BORŮVKOVÝ KOLÁČ S TVAROHOVOU NÁPLNÍ 
mouka pšeničná hladká - 400 gramů, tuk - 200 gramů (na pečení), cukr moučkový - 120 
gramů, žloutek - 2 kusy, mléko - 1 lžíce, šťáva citronová - 1 lžička, cukr vanilkový (na 

posypání), mouka (na vál), tuk (na vymazání formy), mouka pšeničná hrubá (na 
vysypání formy). Na náplň: tvaroh měkký - 500 gramů, borůvky - 400 gramů, cukr 
moučkový - 150 gramů, vejce - 2 kusy, máslo - 40 gramů, citronová kůra 1 lžička 
(strouhaná). Na drobenku: mouka pšeničná polohrubá - 150 gramů, cukr moučkový - 
150 gramů, máslo - 2 lžíce.  

Mouku smícháme s cukrem, přidáme nakrájený tuk, žloutky, citronovou šťávu a mléko a vypracujeme hladké těsto, 
které necháme hodinu v chladu odpočinout. Mezitím připravíme náplň. Změklé máslo utřeme s cukrem, vejci a 
citronovou kůrou. Za stálého míchání přidáme prolisovaný tvaroh a dobře promícháme. Borůvky očistíme, omyjeme a 
necháme odkapat. Připravené těsto rozválíme na pomoučeném válu na plát, který opatrně přeneseme pomocí válečku 
do vymazané a vysypané formy (nebo na plech). Potřeme ho připravenou tvarohovou náplní, kterou uhladíme, koláč 
vložíme do trouby vyhřáté na 190°C a zapečeme, až povrch lehce zrůžoví. Všechny přísady na drobenku smícháme a 
promneme důkladně prsty. Předpečený koláč vyjmeme z trouby, poklademe ho rovnoměrně borůvkami, lehce 
poprášíme vanilkovým cukrem, posypeme drobenkou a dopečeme dorůžova. 

 
KUŘECÍ PRSÍČKA S BORŮVKOVOU NÁPLNÍ 

kuřecí maso - 600 gramů (prsa), šunka - 200 gramů, sýr - 200 gramů 
(plátkový, např. Eidam, Madeland apod.), borůvky - 1 balení (vanička), 
máslo - 2 lžíce, cukr - 1 špetka, pepř bílý (mletý), sůl. 
Kuřecí prsíčka omyjeme, osušíme a každou porci opatrně naklepeme na 
tenčí plát, který osolíme a opepříme. 
Polovinu borůvek rozmačkáme se špetkou cukru, soli a pepře a rozložíme na 
plátky masa. Borůvky zakryjeme plátky šunky a sýru, maso přeložíme přes 
náplň a okraje k sobě sklepneme paličkou nebo spíchneme párátkem. 

Naplněné plátky rozložíme do zapékací mísy, potřeme máslem, vložíme do trouby vyhřáté na 200 °C a pečeme asi 10 – 
15 minut dozlatova. Upečené plněné plátky rozdělíme na talíře, podlijeme vypečenou šťávou ze zapékací mísy, 
doplníme je zbylými borůvkami a podáváme s vařenými brambory nebo rýží. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Léto je čas růží, a když odkvetou, je nejvyšší čas jejich rozmnožení.  
Zde máte několik tipů jak na to. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
VČELAŘSTVÍ 
Bez medu si většina z nás nedokáže jídelníček představit. 
V Loužnici bylo vždy několik včelařů, kteří se starali vzorně o svá včelstva a dodávali med na stůl Loužnickým občanům. 
Vzpomeňme na včelaře pana Pavlatu z čp. 65 (u školy), pana učitele Novotného, pana Čílu, pana Mnislava Bernta a pana 
Pavlatu z čp. 84 (naproti Lubasovem). 
Ani dnes tato tradice u nás nezanikla, dále se zde včelaří a tato tradice zůstává živá a pro nás a celou přírodu záslužná. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
včelín pana Číly                                                         včelín pana Pavlaty  
 
CECH VČELAŘŮ - HISTORIE 

Včelař - choval včely, vyráběl vosk a med. 

Rozvoj domácího včelařství 
zaznamenal obrovský růst po tom, 
co hospodáři zjistili, že včely 
nacházely obživu i mimo les, tj. na 
lukách a polích. Začali jim 
upravovat z lesů dovezené kmeny a 
usazovali do nich roje včel. 
Včelařilo se podobně jako v lesích. 
Domácí včelařství bylo svobodné. 
Ochranným sdružením včelařů byly 
včelařské cechy. Včelařství u nás 
má dávnou a bohatou tradici. Nejstarší písemné doklady o včelařství 
pocházejí z 10. a 11. století. Již v 11. a 12. století se konaly v Praze 
medové trhy, kde se český med směňoval v poměru 1:1 za dováženou sůl. 
Včelařství bylo provozováno jako živnost na bázi řemesla (brtníci) a mělo 

svoje medařské „právo“. V roce 1775 bylo medařské právo upraveno tzv. 
včelařskými patenty Marie Terezie. Ty prohlásily chov včel za svobodný a 
osvobozený od daní a poplatků. Včelař směl svůj roj stíhat a usadit i na 
cizím pozemku a se včelstvy směl libovolně kočovat. Za větší počet 
včelstev byly slíbeny peněžní prémie a nenechavci a vandalové měli být 
napříště daleko přísněji trestáni. V roce 1864 vzniká první český včelařský 
spolek v Chrudimi. Veškeré okresní spolky se v roce 1872 sloučily v 
Ústřední zemský spolek včelařský pro Království české. Včelařský spolek 
pro Říčany a okolí vznikl již v roce 1908 oddělením části Včelařského 
spolku v Uhříněvsi. U jeho zrodu stáli funkcionáři Zemského ústředí 
včelařských spolků v Čechách. Prvním předsedou včelařského spolku v 
Říčanech se stal pan Josef Daneš, nájemce velkostatku Předboř. Současný 
Český svaz včelařů (ČSV) je dobrovolným občanským sdružením, které 
sdružuje fyzické a právnické osoby jako chovatele včel, popř. zájemce o 
včelařství. Působnost Českého svazu včelařů se vztahuje na území České 

republiky. Organizačními jednotkami jsou základní organizace (ZO), které 
sdružují včelaře z jednotlivých katastrálních území.  
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
VÁLKA 
PRAHA BOJUJE 
Nastává rozruch. Co se to děje? V tom po poledni ozve se z rádia hlas, volající o pomoc české četnictvo, policie a vládní 
vojsko, že v budově rozhlasu se bojuje s Němci. A teď nastal onen památný čas, kdy porobená Praha začala svůj 
nerovný zápas s Němci. Jest zamračeno a přes chvíle vydatný déšť skrápí shromážděné občany (hlavně mladší) u 
školy, kde z okna poslouchá se rádio a zároveň sledují se došlé zprávy z okolí. 
U Semil se bojuje, v Brodě se vyjednává s tamní posádkou o složení zbraní. Kolem 6 té hodiny odpolední Praha hlásí, 
že ustanoven jest Národní výbor a tím obnovena jest i Republika Československá. V tom okamžiku začnou se 
objevovati na našich domech československé vlajky, aby tam v mnoha případech téměř po celý měsíc zůstaly. 
Večer přichází rozkaz, aby všechny výchozí cesty do Sudet byly zataraseny, neboť došla zpráva, že německé vojsko 
chystá se k útoku na nás. Okamžitě je zalarmována pohotovost k vykonání tohoto rozkazu. Do půl noci jest silnice 
k Bratříkovu a všechny cesty v Končinách zataraseny pokácenými stromy. 
Tuto noc velmi málo našich lidí spalo. 
Většina sedí u aparátu a poslouchá zprávy z bojující Prahy. 
Ta často volá o pomoc. 
Neděle 6. května. Podmračený den chvílemi prší. Dopoledne svolány všichni muži do Sokolovny. Ustanovený vojenský 
velitelé řídící učitel Emil Pleskot a poštmistr Karel Vavřín, rozdělují všecky obranyschopné muže do strážních oddílů a 
nabádají přítomné k zachování klidu. 
Zbraně prozatím nejsou, kromě několika Browningů a asi 2 loveckých pušek. V poledne jest slyšeti západním směrem 
střelbu z pušek a kulometů. Dochází zpráva z Alšovic, že oddíl asi 80 ti německých vojínů utekl do Brodu se zbraněmi a 
míří k Alšovicím. Tamní pohotovost chtěla je snad zadržet a došlo k boji. Žádají o pomoc. Ihned všechno se řítí 
k Bratříkovu, nejen muži z pohotovosti, ale i ženy a děti. Zatím boj v Alšovicích skončen, 5 tamních obránců zabito a 
Němci utekli dále do Sudet. Odpoledne přivezeno ze Železného Brodu asi 12 kombinéz od německé letecké pěchoty a 
mladší z pohotovosti jsou oblečeni do těchto. 
Zřízeny hlídky, jedna při hranicích k Huti, velitelem jest Bartoníček Ladislav. Druhá hlídka jest v obci a velitelem 
ustanoven Malý František. Praha stále bojuje a často volá spojenecké letectvo ku pomoci. A fronta? Ta mlčí! Není slyšet 
ani jediné rány. Zprávy, které přicházejí, hlásí vesměs, že se všude ve vnitrozemí bojuje. 
 
VLASTIBOŘ 
Mnoho se u nás mluví o Vlastiboři. Tam je totiž jakési středisko celého okolního odboje. Tam se soustředili všichni ti po 

lesích se ukrývající Rusové a jiní a mnoho nadšenců i 
našich a pod vedením ruského důstojníka Konstantina 
Žukovského začínali odboj opravdu vážně. Tito měli 
zbraně. V naší obci v domě čp. 74 u Bohumila Tomše, 
tito partyzáni byli častými hosty a i tam se 
soustřeďovali prostředky k brannému vystoupení. 
 
7. KVĚTEN 
Pondělí 7. května, časně ráno probouzí nás veliká 
kanonáda od fronty. Přestalo pršet, nastává krásný den 
(což trvá celých 14 dnů). Praha dosud bojuje a zdá se, 
že situace tam je vážná pro naši věc. 
U nás v okolí jest slyšet po celý den střelba z pušek i 
kulometů. Nervy naše jsou bičovány jednak stálým 
rozrušením, nejistotou i nevyspáním, takže na každém 
jest vidět umdlení. V poledne neznámá (snad ruská) 
letadla začala s palebních zbraní odstřelovat silnice 

v okolí. Odpoledne přivádějí partyzáni do Plavů transport asi 60 - 80 ti německých žen a dětí a odvádějí je do 
Vlastiboře co rukojmí. Zatím Zásada později i Loužnice vyjednává s obcí Huti o odevzdání zbraní. Vyjednávání pro nás 
končí úspěšně a tyto jsou od Huťských občanů přivezeny k Havaji a tam převzaty. Tím byl splněn sen našich obránců, 
míti zbraně.  
 
Foto: fotografie z Loužnické kroniky, pořízena v čase osvobozování a zachycení odsunu Němců.  
Pokračování příště…… 
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ZAJÍMAVOSTI Z KRONIKY LOUŽNICKÉ A ŽELEZNOBRODSKÉ  
 

ŽIVELNÁ POHROMA – 18. ČERVENEC 1871 
Pohromy se úspěšně naší obci 
vyhýbaly až na jednu, která se stala 
v roce 1871.  
Z vyprávění starých pamětníků a 
zapsáno v kronice:  
Byla neděle a na Příchovcích se 
konala pouť. Po celý den krásně 
svítilo sluníčko, jen k večeru se 
začaly ukazovat mráčky. Večer pak 

po desáté hodině bylo na východě zamračeno a občas se zablýsklo. Mraky postupovaly k západu a bouřka se stávala 
silnější. Najednou začalo pršet a déšť každým okamžikem přibýval. Do toho začaly padat kroupy za neustálého rachotu 
hromu. Déšť se proměnil ve velký příval vody, kroupy padaly velikosti až slepičích vajec. Za krátkou dobu se cesty a 
pěšiny proměnily v potoky, všude se hrnuly přívaly vody a braly s sebou hlínu a kamení.  

 
Jaké proudy se tenkrát řítily, je možné si 
udělat představu. Vody se řítily po našich 
stráních.  
V domě čp. 49 (2018 – Jansovi, vedle Čílů) 
bydlela tehdy rodina Pavlasova, těm voda 
vyrazila dveře na hoření straně domu a celou 
silou vrazila do síně, tam zvrátila jarmaru a 
jelikož dolení dveře byly zavřeny, voda vnikla 
do chléva a do světnice. Museli potom kůlem 
vypáčit dolení dveře, aby voda mohla 
odtékat. Potok se rozvodnil tak, že voda 
vnikala oknem do domu čp. 35 (2018 – 
Modrá sova). Nejhůře na tom byli obyvatelé 
domu čp. 34 (2018 – Čubovi) pan Petr Jindra. 
Tam, když voda vnikla do světnice, vylezli 

děti i staří na chlebovou pec a když začala voda přibývat, začali zoufale volat o pomoc.  
Jejich volání uslyšel soused pan Bouček, který jim přispěchal na pomoc. Pomocí žebříku položeného na okna a na pec 
je zachránil.  
 
Most i obě lávky přes potok byly strženy. V hostinci u Krupků byla toho večera pořádána taneční zábava. Účastníci, 
kteří bydleli na druhé straně obce, museli počkat, až voda opadne, aby mohli se přebrodit přes potok.  
 
V Železném Brodě neměli ani tušení co se v Loužnici děje a klidně spali. Teprve hukot rozdováděného Žernovníku je 
probudil. Několik domů bylo proudem strženo a tok Žernovníku přerazil Jizeru a hrnul se přes druhý břeh, kde část 
Brodce byla zatopena. Teprve druhý den bylo vidět, co tu škody bylo naděláno za poměrně krátkou dobu. Vrchní prsť z 
polí byla odnesena, na mnoho polích utvořeny od vody hluboké příkopy a kusy ledu dosud ležely na lukách. Ještě 
pamětníci s hrůzou vzpomínají na tuto noc. 
 
Takto je popsána povodeň v loužnické kronice, ale to ještě nekončí, pokračování našla paní Alena 
Kortanová v kronice v Železném Brodě. 
 
Povodeň na Žernovníku v roce 1871 
Železný Brod, jako každé město ležící podél vodních toků, sužují povodně od nepaměti. V historických pramenech 
najdeme zmínky o mnohých z nich. Avšak jak takové povodně v Brodě probíhaly, si snad nejlépe dovedeme představit 
z popisu povodně na Žernovníku. 
Neděle 18. července 1871 byla od rána parným a dusným letním dnem. Toho dne si místní Sokolové udělali výlet do 
Jilemnice na slet a při návratu se ještě stavili posedět v hospodě U Jizery. Tato okolnost se pro další vývoj stala velmi 
podstatnou. 
 
Navečer začaly padat první těžké kapky. Hlavní bouře přišla do Brodu kolem až 11. hodiny v noci. Žernovník se začal 
rychle zvedat a prudce se ochladilo. Zápach stoupající vody dával tušit, že proud s sebou strhává kal a bláto z výše 
položených oblastí. Největší průtrž mračen s krupobitím totiž postihla oblast Zásady a Loužnice, kde voda smetla úrodu 
z polí mnohde i s hlínou a kroupy vše potloukly tak, že rolníci toho roku nic nesklidili. Závěje krup tam po průtrži 
mračen místy dosahovaly až 2 metrů.  
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V Brodě se tato spoušť projevila vzápětí, voda se v malé chvíli začala valit i Jirchářskou ulicí, zaplavila Malé Náměstí a 
zakrátko dosahovala až ke kostelním schodům. Chvíli předtím se Sokolové rozcházeli z hospody domů, jako první 
uviděli hrozivou situaci a začali okamžitě burcovat lidi, doposud klidně spící v okolních domech. Ti rozespalí vstupovali 
leckde z postelí rovnou do studené vody, která se náhle valila světnicemi. Nestačili zachránit z majetku vůbec nic, v 
mžiku šlo totiž o holý život. A právě zde nejvíce pomohli Sokolové: Zejména barvíř Bohumil Daníček z Brodu a horecký 
Josef Matura, silný velký muž, který sám po pás ve vodě stačil vynést postupně vdovu Kotykovou a další 4 lidi ze 
zatopeného domu a hned vzápětí se tento dům s rachotem zřítil do vln.  
V některých dalších domech lidé nestačili již utéci ven, ukryli se tedy na půdu, kde očekávali ve strachu svou poslední 
hodinku. Dole jim zatím voda hospodařila po svém a brala vše, co stálo v cestě. 
 
Nejhorší situace byla u mostku k Malému Náměstí. I tento mostek nevydržel nápor rozvodněného Žernovníku a brzy byl 
těžce pobořen. Tím se situace ještě zkomplikovala – lidé přišli o přístup z jednoho břehu na druhý. 
 

Atmosféru situace asi nejlíp vystihuje úryvek 
z Fišerovy kroniky:  
„ Při kmitavém světle luceren bylo viděti, jak 
divý proud unáší špalky se včelami, dřevěné 
truhly, dříví, kusy lomenic a jiné a jiné věci a 
vše pod zbytek kamenného mostku. V tom 
začíná praskati Fajtův dům a nakláněti se 
směrem k potoku. O pavlač visící nad 
potokem se opíral mocný proud celou silou. 
V malém okamžiku pekelný praskot zesílil a 
Fajtův dům se skácel do vody, která se 
dmula do náměstí. Lid zděšeně prchal od 
mostku a za hromového rachotu dřeva padá 
lomenice do rozkacených vln.“ 
 
Tehdy voda během 2 hodin zcela zničila 4 
domy a mnoho jich těžce poškodila. Fajtův 
dům, č.p. 44 již nikdy nebyl obnoven a na 
jeho místě je dnes malá zahrádka mezi 
Knopovskem a Žernovníkem. 
Kuriozitou bylo, že v polorozbořeném 
kamenném Mazancově domě (v prostoru 
mezi dnešním domem Vetlých a 
Žernovníkem) celou pohromu na půdě 
pokojně prospal pekařský tovaryš. I ráno se 
ho lidé báli probudit, aby rozespalý nespadl 
z postele rovnou do vln. 
 
Díky statečnosti zachraňujících Sokolů 
nedošlo ke ztrátám na životech (alespoň 
žádné takové historické prameny neuvádí), 
ale ztráty na majetku byly obrovské, i 
domácího zvířectva voda hodně pobrala. To, 
jakou spoušť povodeň způsobila, zjišťovala 
většina udivených Broďáků až ráno: 

Rozvodněný Žernovník přeťal svým mocným proudem celkem klidnou Jizeru a na protější straně vymlel záliv. Pod ním 
zůstalo při březích spousty naplaveného nábytku, dříví a všemožných věcí.  
Jaké však bylo největší překvapení: V Riedlově domě voda v noci sebrala i krávu. Ta pohromu nějakým zázrakem 
přežila a ráno ji našli spokojeně se popásající na protilehlém břehu Jizery, kam ji proud Žernovníka vyvrhnul. 
Alena Kortanová 
 
Foto: Pohled na Loužnici - mostek a domy v okolí čp.34, Železný Brod – pohledy na Malé náměstí „Malý rynk“  
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PRO ZASMÁNÍ 
Na pohřbu 
věhlasného 
kardiologa zajíždí 
rakev bránou ve 
tvaru velkého 
srdce. V tu chvíli 
se jeden ze 
smutečních hostí 
začne nemístné 
nahlas smát. „Co 
se smějete?“ 
ptají se udivení 
hosté. „Já jsem 

prosím 
nebožtíkův 
kolega, 
gynekolog a jen 
jsem si 
představil, kam 
bude zajíždět 
moje rakev.“  
 
Co se stane se 
Sněhurkou, když 
strčí prsty do 
elektrické 
zásuvky? 
Popelka. 

 
Když člověk 
umře, sám o tom 

neví, ale pro okolí je to těžké. To samé platí v případě, že 
je člověk debil. 
 
Víte, kdo je to optimista? To je člověk, který v pondělí 
ráno, při nástupu na šichtu zvolá: A pozítří už tu máme 
středu! 

Sedí Pepa 
Valášek v 
zubařském 
křesle, nad 
ním se sklání 
zubař s 
roztočenou 
vrtačkou a 
říká: 
"Pamatuješ, 
ty hajzle, jak 
jsi mě v 
družině tahal 

za vlasy?" 
 
Přijde voják 
do tatérského 
studia a přeje 
si vytetovat 
tank na záda. 
„No 
problem.“ 
řekne 
sebevědomě 

tatér a pustí se do díla. Za dvě minuty je hotov a voják se 
diví, jak to, že to bylo takhle rychlé? „Vždyť to jsou jen 
čtyři písmena!“ 
 

Přijde muž na úřad práce: "Dobrý den, hledám nějakou 
práci, mám deset dětí..." "A co jiného ještě umíte?" 
 
Číňan říká svému kamarádovi: "Pracuju teď v továrně na 
psací stroje, tak jsem si řekl, udělám jednou radost dětem 
a přinesu jim nějaký domů, ale ať to skládám, jak to 
skládám, pořád mi z toho vychází samopal." 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Nejstrašnější bída je samota a pocit, že mě nikdo nepotřebuje. 

  

 

TIRÁŽ 
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Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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http://www.pension-majak.cz/

